Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.
PROJETO DE  LEI N°  3.113/2011

Autoriza o Poder Executivo a promover a

venda de bens inservíveis do Município

mediante leilão público.

                   A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a promover a venda de bens

inservíveis de propriedade do Município mediante  realização de leilão público.

 Art. 2º - Serão objeto de leilão público os bens constantes do laudo de

vistoria técnica e avaliação venal, parte integrante da presente Lei.

                    Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se disposições contrárias.

Ponte Nova,   13  de  dezembro de  2011.

João Antônio Vidal de Carvalho

Prefeito Municipal

Angélica Maria Lessa

Secretária Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

e-mail: cmpn@pontenova.com.br         Home Page: www.pontenova.com.br/camara

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

Estado de Minas Gerais

.

PROJETO DE LEI No 3.113/2011

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Vereadoras,

O Presente Projeto de Lei propõe a autorização ao Poder Executivo para

vender, mediante leilão público, bens considerados inservíveis, entre eles, veículos de

propriedade do Município.

Os veículos a serem vendidos em leilão apresentam diversas avarias e

necessitam de manutenção permanente, conforme laudo técnico anexo.

Em razão do alto custo de manutenção e consertos a medida administrativa

correta recomenda a venda desses bens, o que só poderá se efetivar mediante leilão público,

permitindo sua eventual substituição e aproveitamento dos recursos no atendimento de

outros compromissos da Administração, melhorando assim a prestação dos serviços

atinentes ao Poder Público, ao tempo em que reduz custos elevados de manutenção destes

bens.

O leilão público, atendendo aos interesses da Municipalidade, será regido

pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

Aprovado o presente Projeto de Lei, publicar-se-á na forma da Lei o Edital

de chamamento dos interessados.

À vista do exposto, aguardamos o acolhimento e a aprovação desse Projeto

pela Casa.

Ponte Nova, 13  de dezembro de 2011.

João Antônio Vidal de Carvalho

Prefeito Municipal

Angélica Maria Lessa

Secretária Municipal de Gestão e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

LAUDO DE AVALIAÇÃO

Em cumprimenta à solicitação do Sr. Prefeito Municipal João
Antônio Vida! de Carvalho e com base no Decreto n° 8272/2011 de
15 de agosto de 2011, e após consulta de empresas e pessoas ligadas
ao ramo, procedemos a avaliação dos bens descritos no laudo em
Anexo, veículos e imobiliários inservíveis para esta casa.

•

•

COMISS O

4,-  -

Luiz lo T6pes Dias

José j ciano dos Santos

José Dama ornes Júnior

ac,/cd, Aoyytoy (4YA.
Wanderci Gomes Fietto

José AnatóliiSF6ntes Filho

VEíCULO

MARCA: FIAT UNO MILLE FIRE

ANO/MODELO: 2002/2003

PLACA: HMM-8982

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/AUTOMÓVEUFIAT/UNO MILLE FIRE

RENAVAN: 786409908

CHASSI: 9BD15802534406631

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 4.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERViVEL

Veículo na cor branca, combustível gasolina, desativado em outubro de 2009 devido a

motor fundido. Encontra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses e em sua vida Utl

nral Apresenta peças do veiculo dentro da cabine, radiador retirado,

pne seiro esquerdo vazio, rachadura na estrutura frontal do lado direito, defeito nos

Pra!~ fignifir,g0f., .;.:0yvk fx,,Afliçrw ;Atorig.

201.134 4uil3metres iodados.

st

VEICULO

MARCA: FIAT UNO MILLE FIRE

ANO/MODELO: 2002/2003

PLACA: HMM-8982

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/AUTOMOVELJFIAT/UNO MILLE FIRE

RENAVAN: 786409908

CHASSI: 9BD15802534406631

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MINIMA: R$ 6,000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veiculo na cor branca, combustível gasolina, desativado em outubro de 2009 devido

motor fundido. Encontra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses e em sua vida úti

foi utilizado na zona rural. Apresenta peças do veiculo dentro da cabine, radiador retirado

pneu traseiro esquerdo vazio, rachadura na estrutura frontal do lado direito, defeito no

bancos, pára-choque traseiro danificado, sem condições de análise na lataria. Possu

201.134 quilômetros rodados.

-

r

ii$j I ÀV \

•

li

VEÍCULO

MARCA: TRATOR DE ESTEIRA FIATALLIS

ANO/MODELO: -

PLACA: -

ESPÉCIE/TIPO: MODELO AD7

RENAVAN: -

CHASSI: -

SECRETARIA: SEMAM

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 18.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERViVEL

Em sua vida útil foi utilizado para serviços no aterro sanitário de Ponte Nova. Estrutura boa,

carcaça, engrenagem, rolamento do comando final quebrados. Foi desativado em março

de 2011.

: .
. • - • • "" "

•

k 2-1,0 •
. • • ,

•rr

_

•••'. • - - •••- ç • • • ", • y G. ,- e - - • • • - • - • - - _ • -• :
_ — . - • — ' • -e.'e • s ' "

. • •
, " " • ' " "

1

•

_

•

lara0

'Há]

VEICULO

e

MARCA: VW GOL S

ANO/MODELO: 1986/1986

PLACA: GUG-8456

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/AUTOMÓVELNVV/GOL S

RENAVAN: -

CHASSI: -

SECRETARIA: CODEMA

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: RS 3.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERViVEL

Veiculo utilizado para ações do CODEMA. Foi desativado em outubro de 2010 devido a

problemas no motor. Caixa e lataria em bom estado. Encontra-se estacionado no pátio da

Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

VEÍCULO

MARCA: VW KOMBI

ANO/MODELO: 2003/2004

PLACA: HMN-0504

ESPÉCIEÍTIPO: MISTO/CAMIONETA/VW/KOMBI

RENAVAN: -

CHASSI: -

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 8 000 00

UTILIZAÇÃO: INSERViVEL

Veiculo utilizado no combate as ações de combate à dengue. Precisa de revisão na parte

da suspensão e retifica de motor (já foi retificado mais de uma vez, não compensando o

gasto para a Prefeitura). Pneus muito gastos, latada em bom estado. Foi desativada em

agosto de 2011. Encontra-se no Centro de Zoonoses

9

•

VEICULO

•

•

MARCA: VVV KOMBI

ANO/MODELO: 1998/1999

PLACA: HMM-3105

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMIONETA/VVV/KOMBI

RENAVAN: 709452438

CHASSI: 9BWZZZ237WP019584

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 1.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veiculo à gás com motor fundido, foram trocadas várias peças por outras defeituosas de

outras kombis(várias peças podem ser aproveitadas ainda), lataria em bom razoável.

Encontra-se no pátio da SEMED.

• 4 •

VEÍCULO

MARCA: VW KOMBI

ANO/MODELO: 1998/1999

PLACA: HMM-3104

ESPÉCIE/TIPO: CARGNCAMIONETANVV/KOMBI

RENAVAN: 709452680

CHASSI: 9BW77Z237WP019487

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 1.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veiculo à gás com motor fundido, foram trocadas várias peças por outras defeituosas de

outras kombis(várias peças podem ser aproveitadas ainda), lataria em bom estado.

Encontra-se no pátio da SEMED.

4-

•

VEÍCULO

MARCA: ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1318

ANO/MODELO: 1992/1992

PLACA: GMP-2607

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIROA5NIBUS/M.BENZ/OF 1318

RENAVAN: 603766242

CHASSI: 9BM384088NB939814

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 18.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERViVEL

Veículo à diesel com motor muito bom, falta alguns reparos na lataria, estofamentos

rasgados, assoalho em chapa de ferro expandido. Encontra-se no pátio da SEMED.

4à

4 ,--ÉrftFv .

4'00

:

VEICULO

MARCA: FIAT UNO MILLE FIRE

ANO/MODELO: 2002/2003

PLACA: Hiv1M-8983

ESPÉCIEMPO: PASSAGEIRO/AUTOMÓVEUFIAT/UNO MILLE FIRE

RENAVAN: -

CHASSI: -

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 7.00000

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo utilizado para transporte de pacientes da Secretária de Saúde. Lataria em estado

razoável, interior bastante danificado, não compensando o conserto pela Prefeitura

Municipal. Foi desativado em janeiro de 2010 devido a problemas de motor e suspensão.

Encontra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses.

,778,

MOBILIÁRIO

ITENS:

04 GELADEIRAS
03 MÁQUINAS DE ESCREVER (02 DO MODELO OLIVETTI LINEA 98)
01 ENCERADEIRA
01 VENTILADOR DE PÉ
07 CAEIRAS DE MADEIRA
01 BANCO DE MADEIRA
01 CADEIRA GIRATÓRIA
03 ARQUIVOS DE 02 GAVETAS
09 ESTUFAS DE AÇO
06 ARQUIVOS DE AÇO GAVETA
01 BEBEDOURO
04 AR CONDICIONADOS
01 ESTERILIZADOR
01 ESTUFA/AUTOCLAVE
02 PRATELEIRAS DE AÇO
01 SECADORA
02 ARMÁRIOS DE MADEIRA
02 FOGÕES INDUSTRIAIS
06 ARMÁRIOS DE AÇO
02 CAMAS DE AÇO
01 MACA DE AÇO
01 MÁQUINA DE XEROX
02 MÁQUINAS
01 FREEZER
01 ARMÁRIO DE AÇO GAVETA
01 MESA DE AÇO

- OS BENS SE ENCONTRAM SUCATEADOS/INSERVWEIS

- PERTENCENTES A DIVERSAS SECRETARIAS

- AVALIAÇÃO MiNIMA: R$ 1.000,00

# frs'

•

COMPACTADOR DE LIXO

14 metros cúbicos de capacidade total, 12 metros cúbicos dé caixa, 4.300 kg
de peso

Hidráulico em boas condições de uso.

Desativado em função da terceirização do sistema de coleta de lixo. Caminhão
será adaptado para transporte de carga.

VALOR: R$ 8.000,00

Está localizado no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

•
é

‘ VEÍCULO

MARCA: ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1318

ANO/MODELO: 1992/1992

PLACA: GMP-2609

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/ÔNIBUS/M.BENZ/OF 1318

RENAVAN: 603766668 .

CHASSI: 9BM384088NB939813

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 18.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo à diesel com motor muito bom, falta alguns reparos na lataria, estofamentos

rasgados, assoalho em chapa de ferro expandido. Encontra-se no pátio da SEMED.

7?

VEÍCULO

MARCA: FIAT PALIO WEEKEND ELX

ANO/MODELO: 2001/2001

PLACA: GMF-3918

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/AUTOMÓVEL/FIAT/PALIO WEEKEND ELX

RENAVAN: 774452056

CHASSI: 9B017884312327017

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: R$ 127,69

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 600000 + MULTAS

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo flex na cor branca, desativado em novembro de 2009 devido a sucessivos defeitos

no motor. Encontra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses e em sua vida útil foi

utilizado para atendimento do Programa de Combate a Dengue (PCFAD). Apresenta

amassado no capô, defeito no marcador de temperatura, defeito no marcador de

combustível, sem condições de análise na lataria, pneus em ordem. Possui 176.671

quilômetros rodados e devido ao longo tempo parado está muito sujo.

,

VEICULO

MARCA: FIAT IVECO DAILY 4013 MAXIVAN

ANO/MODELO: 2005/2006

PLACA: HMN-4256

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/MICROONIBUS/IVECO/DAILY 4013 MAXIVAN 1

RENAVAN: 875905722

CHASSI: 93ZC41901683214433

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: R$ 170,26

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 35 000,00 + MULTAS

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veiculo na cor branca, combustível óleo diesel, 16L/125cv, desativado em abril de 2009

devido a sucessivos defeitos no motor. Encontra-se estacionado no galpão do setor de

Zoonoses e em sua vida útil foi utilizado Delo setor de T.F.D (Tratamento Fora de

Domicílio), com viagens à Belo Horizonte. Apresenta afundamento no piso perto da

alavanca de marcha, porta esquerda traseira amassada, lateral direita próxima a roda

amassada, vários bancos com o descanso de braço quebrados, dentro do veículo têm

várias peças do motor (o mesmo foi desmontado e as peças não recolocadas), sem

condições de análise na lataria, pneu dianteiro direito vazio, estepe está em ordem, faltam

macaco e chave de roda. Possui capacidade para 16 passageiros e 241.622 quilômetros

rodados.

•,* !.4 ' );,;

*

EFESTURA GIPA: • •

PONTE NOVA 4111ka
SENIS^

ExCluSvO EM SERVIÇO

~moo I
•

4 •

1

k

VEÍCULO

MARCA: CAMINHÃO MERCEDES BENZ L1313 COM COMPACTADOR DE LIXO

ANO/MODELO: 1983/1983

PLACA: HMM-3111

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMINHÃOIM.B./M.BENZ L 1313

RENAVAN: 246909226

CHASSI: 34502112622610

SECRETARIA: SEMAM

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 45.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

O veículo foi desativado em novembro de 2010 devido a defeitos mecânicos, de motor,

diferencial. Compactador vazando óleo no pistão central. Pneu com vida média. O veículo

encontra-se estacionado no Pátio da Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

Á.59-7

T

VE;CULO

MARCA: CAMINHÃO MERCEDES BENZ L1313 COM COMPACTADOR DE LIXO

ANO/MODELO: 1983/1983

PLACA: HMfv1-3111

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMINHÃO/M.B./M.BENZ L 1313

RENAVAN: 246909226

coz:

•-k

CHASSI: 34502112622610

SECRETARIA: SEMAM

MULTAS: -
1
AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 45.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERViVEL

O veiculo foi desativado em novembro de 2010 devido a defeitos mecânicos, de motor,

diferencial. Compactador vazando óleo no pistão central. Pneu com vida média. O veiculo

encontra-se estacionado no Pátio da Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

VEICULO

MARCA: CAMINHÃO MERCEDES BENZ L1313 COM COMPACTADOR DE LIXO

ANO/MODELO: 1983/1983

PLACA: HMM-3111

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMINHÃO/M.B./M.BENZ L 1313

RENAVAN: 24690926

CHASSI: 34502112622610

SECRETARIA: SEMAM

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 45.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

O veículo foi desativado em novembro de 2010 devido a defeitos mecânicos, de motor,

diferencial. Compactador vazando Óleo no pistão central. Pneu com vida média. O veículo

encontra-se estacionado no Pátio da Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

'to

VElCULO

MARCA: CAMINHÃO MERCEDES BENZ L1313 COM COMPACTADOR DE LIXO

ANO/MODELO: 1983/1983

PLACA: HMM-3111

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMINHÃO/M.B /M.BENZ L 1313

RENAVAN: 24690926

CHASSI: 34502112622610

SECRETARIA: SEMAM

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MíNIMA: R$ 45.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

O veículo foi desativado em novembro de 2010 devido a defeitos mecânicos, de motor,

diferencial. Compactador vazando óleo no pistão central. Pneu com vida média. O veículo

encontra-se estacionado no Pátio da Prefeitura Municipal de Ponte Nova.

49

-

::• •

.4 •

VEÍCULO

MARCA: FIAT STRADA WORKING

ANO/MODELO: 2001/2001

PLACA: GMF-3654

ESPÉCIE/TIPO: CARGA/CAMINHONETE/FIAT/STRADA WORKING

RENAVAN: 773217231

CHASSI: 9BD07801112795832

SECRETARIA: SEMSA

MULTAS: R$ 255,38

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 8.000,00 + MULTAS

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo na cor branca, combustível álcool, desativado em novembro de 2009 devido a

sucessivos defeitos no motor. Encontra-se estacionado no galpão do setor de Zoonoses e

em sua vida útil foi utilizado em atendimento ao setor de Zoonoses. Apresenta pequenas

avarias na parte interna da carroceria, sem condições de análise da lataria, pneus em

ordem e não se encontram pneu reserva, chave de roda e macaco. Possui 131.465

quilômetros rodados.

•

•

a .!

- -

•

,VEíCULO

MARCA: ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1318

ANO/MODELO: 1992/1992

PLACA: GMP-2609

ESPÉCIE/TIPO: PASSAGEIRO/ÔNIBUS/M.BENZ/OF 1318

RENAVAN: 603766668

CHASSI: 9BM384088NB939813

SECRETARIA: SEMED

MULTAS: -

AVALIAÇÃO MÍNIMA: R$ 18.000,00

UTILIZAÇÃO: INSERVIVEL

Veículo à diesel com motor muito bom, falta alguns reparos na lataria, estofamentos

rasgados, assoalho em chapa de ferro expandido. Encontra-se no pátio da SEMED.

5,5

4,

1 -